
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3648 del 03/11/2025 
 
Proposta di Determinazione n. 4078 del 30/10/2025 
VI DIREZIONE - AMBIENTE 
SERVIZIO - Tutela Aria ed Acque 
 
 
OGGETTO: RETTIFICA DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE AUA N° 18/2025 
A FAVORE DELLA AZIENDA TRASPORTI MESSINA S.P.A. (A.T.M.), ADOTTATA PER 
L’ATTIVITÀ DI LAVAGGIO VEICOLI (TRAM) NELLO STABILIMENTO SITO IN VIA DON 
BLASCO DEL COMUNE DI MESSINA, CON L’ELIMINAZIONE DEL TITOLO 
ABILITATIVO DI CUI ALLA LETT. D) DEL COMMA 1, ART.3 DEL DPR 59/2013. 
 

Il DIRIGENTE       
 

VISTA la nota istruttoria del Responsabile del Servizio Tutela Aria e Acque prot. int. 44045/2025 
del 24/10/2025 

VISTO il D. Lgs. n° 152/06 e ss. mm. e ii.; 
VISTO il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013; 
VISTA l’AUA n° 18/2025 a favore della ditta AZIENDA TRASPORTI MESSINA S.P.A. (A.T.M.), 

adottata con D.D. n. 2199 del 18.06.2025, per lo scarico acque reflue, per le emissioni in 
atmosfera e per l’impatto acustico, di cui alle lett. a), d) ed e) dell’art. 3 comma 1 del D.P.R. 
n° 59/13, derivanti dall’attività di lavaggio veicoli (tram) nello stabilimento sito in via Don 
Blasco del Comune di Messina; 

VISTO  la notifica della sopra citata D.D. da parte del SUAP del Comune di Messina, trasmessa con 
nota prot. n. 249023/2025 del 20.08.2025, assunta in pari data al Protocollo Generale di 
questo Ente con n. 35085/2025; 

RILEVATO che nell’A.U.A. sopracitata è stato inserito, per mero errore, il titolo abilitativo di cui alla 
lettera d) del comma 1, art. 3 del DPR 59/2013 per l’attività di carrozzeria e verniciatura dei 
propri mezzi di trasporto, regolamentato con Presa d’Atto n. 10/2024 del 21.06.2024 – 
prot. int. 1154/24 del 28.06.2024; 

RILEVATO altresì, che l’azienda ATM non esercita, in seno alle altre attività proprie dello stabilimento, 
tale lavorazione; 

RITENUTO di dover rettificare la D.D. n° 2199 del 18.06.2025 con l’eliminazione del suddetto titolo 
abilitativo, conseguentemente stralciandone l’allegato 2; 

RITENUTO che il nuovo provvedimento di rettifica costituirà parte integrante della Determinazione n. 
2199 del 18.06.2025 di adozione dell’A.U.A. n. 18/2025; 

 
DETERMINA 



Pagina 2 

per quanto sopra di 
RETTIFICARE 

 
l’Autorizzazione Unica Ambientale AUA n° 18/2025 a favore della Ditta AZIENDA TRASPORTI MESSINA S.P.A. 
(A.T.M.), adottata per l’attività di lavaggio veicoli (tram) nello stabilimento sito in via Don Blasco del Comune 
di Messina, con l’eliminazione del titolo abilitativo di cui alla lett. d) del comma 1, art.3 del DPR 59/2013.  
La Ditta dovrà osservare tutti gli adempimenti e le prescrizioni imposti e riportati nell’AUA n° 18/2025  a suo 
tempo rilasciata e in quelle successive di modifica. 
 
Il presente atto fa parte integrante dell’AUA n° 18/2025 che mantiene la sua validità fino alla scadenza 
prevista e cioè 15 anni a far data dal 20.08.2025. 
 
DISPORRE l'inoltro del presente documento al SUAP del Comune di Messina (ME), al Dipartimento Servizi 
Ambientali del Comune di Messina, all’ARPA Sicilia, all’AMAM di Messina e alla Ditta interessata dopo la 
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente. 
DISPORRE che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia unitamente all’AUA n° 18/2025 e 
a tutta la documentazione ad essa relativa, presso lo stabilimento in via Don Blasco del Comune di Messina 
APPROVARE quanto riportato nell’allegato al presente atto. 
DARE ATTO 
- che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva; 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
-che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003, in materia di protezione 
dei dati personali, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 
adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
- che il presente Provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 
14.03.2013 n° 33 e verrà pubblicato nella sezione Provvedimenti nella sottosezione Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi; 
- che la documentazione, sia cartacea che elettronica, custodita presso gli Uffici di questa Direzione, rimane 
a disposizione dell’Autorità di controllo, in qualunque momento ne voglia fare richiesta 
RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Servizio, Dott. Cosimo Cammaroto; recapito telefonico: 090/7761657; indirizzi 
email/PEC:c.cammaroto@cittametropolitana.me.it,protocollo@pec.prov.me.it.  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle 
ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE 

LENTINI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A. 
(firmato digitalmente) 

 

mailto:c.cammaroto@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

